Ing. Karel Klouda, Ph.D.
Head of Department

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
Dean

Prague December 19, 2018

ASSIGNMENT OF BACHELOR’S THESIS
Title: Machine learning for financial crime detection

Student: Stanislav Němec

Supervisor: MSc. Juan Pablo Maldonado Lopez, Ph.D.

Study Programme: Informatics

Study Branch: Knowledge Engineering

Department: Department of Applied Mathematics

Validity: Until the end of summer semester 2019/20

Instructions

Financial institutions face increasing pressure from regulators to prevent financial crime: money
laundering, terrorism funding and tax evasion. Part of the challenge is to design systems that produce as
little false positives as possible, as this minimizes the work that human analysts need to perform. The goal
of this work is:

- Survey the different data mining techniques for financial crimes.
- Implement a baseline algorithm that identifies fraudulent transactions and entities (perhaps separately).
- Propose different improvements on the baseline algorithm while reducing the number of false positives.
- Implement the improved version and compare its performance and interpretability.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem modelu pro detekci pokus̊u o finančńı pod-
vody za pomoci strojového učeńı. Ćılem práce je vybrat a vyhodnotit základńı
model a po vyhodnoceńı jeho přesnosti jej upravit a rozš́ı̌rit. Účelem úprav
základńıho modelu je zvýšeńı přesnosti modelu a eliminace př́ıpad̊u, kdy model
označ́ı běžné chováńı za podvnodné.

Na základě rešerše existuj́ıćıch a použ́ıvaných řešeńı je vybrán rozhodovaćı
strom jako algoritmus pro základńı model. Poté je provedena rešerše možných
rozš́ı̌reńı tohoto algoritmu. Vybrané algoritmy a rozš́ı̌reńı, jako je zavedeńı
cost-sensitivity pro rozhodovaćı stromy nebo shlukováńı rozhodovaćıch stromů
pomoćı metody AdaCost, jsou následně realizovány pomoćı knihoven jazyka
Python. Vybrané algoritmy jsou trénovány a testovány na simulovaných da-
tech finančńıch transakćı.

Výsledky experimentálńı části práce ukazuj́ı, že vylepšené modely jsou
úspěšněǰśı v porovnáńı se základńım modelem. Aplikováńı cost-sensitivity vedlo
k nalezeńı vyváženého kompromisu mezi eliminaćı počtu falešných obviněńı
a odhaleńım větš́ı části podvod̊u. Prototyp algoritmu AdaCost také dosáhl
lepš́ıch výsledk̊u v porovnáńı se základńım modelem.

Př́ınosem této práce je vyhodnoceńı navržených a realizovaných úprav pro
rozhodovaćı stromy, které mohou být zužitkovány při návrhu systémů pro
detekci finančńıch podvod̊u.

Kĺıčová slova klasifikačńı algoritmy, detekce finančńıch podvod̊u, rozho-
dovaćı stromy, vylepšeńı rozhodovaćıch stromů, boosting, AdaCost, detekce
prańı špinavých peněz

vii

Abstract

This work focuses on designing a machine learning model for financial crime
detection. The goal of this work is to select a baseline model and apply it to the
financial dataset. After evaluating it, propose extensions and improvements to
it with an aim to improve its performance and reduce the number of activities
falsely classified as fraudulent.

Based on the survey of existing solutions, decision tree algorithm was se-
lected as the baseline model. Afterwards a study of possible improvements
and extensions to this algorithm is carried out. Proposed improvements, such
as introducing cost-sensitivity and cost-sensitive ensemble called AdaCost, are
applied and evaluated using the Python programming language. The experi-
ments are carried out using simulated money transactions.

The results of the experimental part show that the improvements applied
to the baseline model were successful. The cost-sensitivity helped to find
a model with a good balance between eliminating the false accusations and
detecting a majority of frauds. The prototype of the AdaCost algorithm also
showed better results when compared to the baseline model.

The usefulness of this work comes from the evaluation of proposed im-
provements to decision trees, that can be utilized while designing systems for
financial fraud detection.

Keywords classification algorithms, financial fraud detection, decision tree,
improvements to decision trees, boosting, AdaCost, money laundering detec-
tion
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Introduction

Financial crime goes hand in hand with tax evasion and thus it causes huge
financial losses for states. Most of the money connected to financial crime
finances terrorist and other criminal organisations. That is why state institutes
put a lot of pressure on financial institutions to monitor the activity of their
customers and detect any suspicious behaviour. Considering the volume of
records that bank customers produce, it is almost impossible to accomplish
this task without its automation.

Systems for detecting suspicious behaviour, that are currently used by
financial institutions, are mostly based on sets of rules defined by experts
and consultants. The rules are based on the best practices and information
collected from different institutions. The rules are not very flexible and adapt-
able which makes them prone to being abused and bypassed. Other problem
is that the systems are producing high numbers of false positives - normal
entities marked as suspicious. This creates an unnecessary backlog of work
that the employees are unable to process.

Solutions based on machine learning can be continuously trained and up-
dated with new data which makes them adaptable and eliminates the need for
consultants defining new rules. The solution proposed in this work is based
on decision tree algorithm (DT). DT is suitable because it is easily visualized
and interpreted which provides the reasoning behind its decisions. Extensions
to the decision tree, examined in this work, aim at reducing the number of
false positives. The drawback of the extensions is that they also reduce the
number of detected frauds and creates a trade-off between false positives and
undetected frauds.

The result of this work can help financial institutions with developing or
improving systems generating suspicious activity reports. It will help to imple-
ment systems that will relieve some pressure of bank analysts by eliminating
some of the workload they face.
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Introduction

The first two chapters provide introduction to the goals of this work and
to the problem of financial fraud respectively. The following chapter provides
basic introduction to machine learning, the fourth chapter introduces the used
dataset. The fifth chapter is a survey of existing solutions and presents theo-
retical foundation for algorithms selected for this work. After briefly describing
utilized technologies in chapter six, the seventh chapter contains the experi-
mental part. The experimental part follows a methodology called CRISP-DM,
that provides a guideline for carrying out machine learning projects.
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Chapter 1
Goals of the work

The goal of this work is to survey data mining techniques that could be used
for detecting financial crime and propose and implement a model for this
problem based on the gained information.

In the research part of this work I will survey different data mining tech-
niques that are used for detecting financial crime. After gaining an overview
of possible solutions, I am going to choose a baseline model for the experi-
mental part. I will also survey possible extensions to the selected algorithm
that should increase the performance of the model.

In the experimental part I will evaluate a selected baseline algorithm that
identifies fraudulent entities. After evaluating the performance of the baseline
model, I will apply to it the improvements chosen in the research part. The
aim is to keep the number of false positives as low as possible while also
reducing the number of undetected frauds. After implementing the improved
model I am going to evaluate its performance and interpretability and make
a comparison between all the models.
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Chapter 2
Financial crime

This chapter briefly explains the terms used in this work that are connected
to financial crime. It will also help to better understand the purpose of this
work.

2.1 Money laundering

The purpose of money laundering is to conceal the origin of money gener-
ated by illicit business. It consists of many activities and techniques that aim
at making the illegal income seem legitimate in front of controlling institu-
tions. [1]

2.1.1 Money laundering techniques

Criminals have developed many techniques over the years. The evolution and
increasing presence of technology in financial sector, such as online banking,
online payment services, mobile transactions or virtual currencies, allow the
criminal organizations to find novel ways to launder their illegal funds. [2]

The techniques involving banks and other financial institutions usually
consist of three stages. First the cash is broken down into smaller sums and
deposited in multiple accounts. Then the money is run through a series of
transactions so that it is almost impossible to trace it back to it’s original
source. At last the money is returned to the criminals, usually in a form of
expensive wares. [3]

2.2 Anti money laundering

Anti money laundering (AML) consists of regulations and procedures that aim
to prevent money laundering attempts or financing criminal organisations. All
entities in the financial market are obliged to follow these regulations. [4]
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2. Financial crime

Financial institutions execute various strategies in order to prevent and
detect the cases of money laundering. Banks use controlling systems that
monitor their customers and their transactions. When the systems detect
any suspicious activity, it notifies employees who then examine the situation
and determine whether it should be reported to law enforcement as a finan-
cial fraud. The report is called Suspicious activity report (SAR). SARs are
then investigated by law enforcement and can potentially lead to uncovering
criminal offenders. [5]

Current systems used by financial institutions are mostly based on rules
assembled by consultants. The rules are based on best practices and experi-
ence collected from the clients. Having a fixed set of rules creates a risk of
them being exposed and thus easily circumvented. [6]

2.2.1 Demands on practical AML systems

Financial institutions need to prove that they are efficiently processing the
alerts generated by their systems. To prove the efficiency they need to show
that they are able to process and successfully evaluate all the generated re-

[…]

of detected frauds increased, compared to the baseline model, the number of
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false positives increased as well. As it was established in 2.2.1, the number of
false positives needs to be reduced. The previous facts imply that there will
occur a trade-off between the number of false positives and true negatives.

The metric introduced and tuned in previous subsection is designed to
select a model that provides a good balance between minimizing the number
of false positives and detecting true negatives. The metric is used in cross-
validation to select the class weight parameter.

Table 7.4: Results of the decision tree with class weights tuned using the
custom metric

Measure Value
Accuracy 88.90

Precision positive 69.94
Precision negative 92.53

Recall positive 64.18
Recall negative 94.15

FP 144
FN 187

The model with weights w1 = 3 and w0 = 2 for positive and negative class
achieved the best results in the cross-validation. An evaluation of the models’
performance is shown in table 7.4. It detected 64% of frauds while retaining
acceptable level of false positives.
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7.5 AdaCost

I implemented a prototype of the AdaCost algorithm described in 5.3.4. This
algorithm ensembles a group of classifiers and uses the combination of their
predictions to classify a sample. I decided to use decision trees with maximal
depth max depth = 4 as the base predictors. The costs for missclassifying
each class were selected as c0 = 4 and c1 = 6. The selection of the costs is
based on the custom metric selected in section 7.4.1. I selected the costs to be
the same as the weights in the metric because of how they reflect the demands
on the fraud detection system.

An evaluation of the performance of this algorithm is in table 7.5. Al-
though the accuracy is lower than the one of the decision tree with tuned
class weights, the results are still acceptable.

Table 7.5: Results of the prototype of the AdaCost algorithm

Measure Value
Accuracy 88.16

Precision positive 71.07
Precision negative 90.82

Recall positive 54.60
Recall negative 95.28

FP 116
FN 237

The drawback to this approach is that the decisions it makes cannot be
interpreted as easily as in the case of decision tree algorithm. Discovering the
feature importance is a method for partially uncovering the reasoning behind
a decision. I utilized the feature importances returned by individual predictors
and weighted them with the weights used when predicting.
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7.6 Overall evaluation and comparison

Table 7.6 contains an evaluation of all the trained models. The tests were car-
ried out using a test set consisting of 2982 entities, of which 522 was marked as
suspicious. Balanced accuracy and weighted f-score are described in section 3.4
and are designed to fairly evaluate models trained on data with imbalanced
class distribution. False positives are samples falsely classified as fraud and
recall of the positive class is the percentage of detected frauds.

The baseline model produced a small number of false positives but it was
due to the influence of the class imbalance, which resulted in bias towards the
majority class. This is also confirmed by the recall of the positive class. The
recall expresses that only a half of the fraudulent entities was detected.

Balancing the class weights eliminates the problem of class imbalance. It
resulted in increasing the percentage of detected frauds to almost 80%, but it
also increased the number of false positives. The number of false positives is
now over 12% of all tested samples which means a lot of additional needless
reports that is hard to process.

The usage of tuned class weights for a decision tree resulted in a good
balance between the number of produced false positives and detected frauds.
Model with tuned class weights detected 15% more fraudulent entities while
retaining the number of false positives under 5%.

The prototype of the AdaCost algorithm shows promising results with an
increase in percentage of detected frauds and keeping a low number of false
positives when compared to the baseline model. There is a lot of parameters
of the model that can be adjusted and potentially improve the performance of
the model. Adjusting and designing these parameters requires further study
of the algorithm and will be subject to future research. The drawback to this
approach is the loss of clear interpretability of the decisions, substituted by
only providing the feature importance.

Table 7.6: Results of all trained models, table shows balanced accuracy,
weighted f-score, number of false positives and recall of the positive class

model balanced acc. w. f-score FP recall pos.
Baseline - DT 73.55 87.45 90 50.77

DT - balanced weights 82.23 85.16 370 79.50
DT - tuned weights 79.16 88.71 144 64.18

AdaCost 74.94 87.53 116 54.60
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Conclusion

The first goal of this work was to survey existing solutions for detecting finan-
cial fraud. The following goals were to select, study and evaluate a baseline
model based on the information gained in the previous survey, then survey
and propose possible improvements to the baseline model, apply and evaluate
them. The final goal was to compare the baseline model with the improved
models.

I carried out the survey of solutions based on machine learning to the
problem of detecting financial fraud. Based on the survey and demands on
the fraud detection systems, especially the interpretability of the decisions, I
chose a decision tree algorithm as the baseline model that can be trained on
available data.

After a study of the selected algorithm I applied it on the available dataset.
Then I evaluated the model and surveyed possible extensions to the model that
could improve its performance, mainly balancing the trade-off between false
positives and undetected frauds.

The proposed improvements were custom metric that reflects the demands
on the system and helps to select class weights. Weighting the classes is
another extension to the decision tree, which introduces cost-sensitivity. The
final improvement was to ensemble multiple decision trees using cost-sensitive
boosting.

The proposed extensions were applied and evaluated in the experimental
part. The results of the evaluation show that introducing cost-sensitivity helps
to get a reasonable trade-off between false positives and undetected frauds.
The prototype of the AdaCost algorithm produced promising results and a
small improvement when compared with the baseline model.

Further study of parameters for AdaCost algorithm and ensuring compat-
ibility of the implemented prototype with components from the scikit-learn is
a subject to future work. Future work could also be based on a cooperation
with a financial institution, that would provide a real dataset for more realistic
evaluation of the models. The models could also be compared with solutions
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used by the institution to discover new shortcomings. New improvements and
adjustments could be proposed to eliminate the shortcomings and make the
model ready for production use.
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Appendix A
Glossary

AML Anti money laundering

CART Classification and Regression Trees

CSV Comma separated values

CRISP-DM Cross-Industry Standard Process for Data Mining

DT Decision tree

FNs False negatives

FPs False positives

ML Machine learning

SAR Suspicious activity report

TNs True negatives

TPs True positives
