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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
1. The survey of data mining techniques is done in chapter 5 (pages 15,16).
2. The implemented algorithms only work with accounts, not transactions.
3. The "improvements" meant to reduce false positives _raise_ false positives (from 90 to 370, 144, 116, respectively)
4. The "interpretability" of the models is never mentioned; we never see a single decision rule.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

2. Písemná část práce 55 (E)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Chapter 2 is an intro to the problem of money laundering, but makes a rather poor case for using machine learning:
"Current systems used by financial institutions are mostly based on rules assembled by consultants.
The rules are based on best practices and experience collected from the clients.
Having a fixed set of rules creates a risk of them being exposed and thus easily circumvented."
How exactly is machine learning better at that? In fact, 2.2.1 says
"Other important feature, that system for detecting suspicious transactions should have,
is an ability to provide a reasoning behind its decision. When producing a SAR,
there needs to be an explanation of why the activity is considered suspicious."
When using ML for these detections, the only explanation is "our model said so".

Chapter 3 is a concise intro to machine learning in general and evaluating the trained models.
Section 3.5 (Imbalanced classes) should probably mention that our intended classes
are extremely imbalanced, assuming the vast majority of transactions will be non-fraudulent.

Chapter 4 describes the dataset, obtained by a simulator:
a set of 500000 transactions among 10000 accounts over a period of 150 days.
The text later talks about "activities" and "entities" (meaning transactions and accounts, which is never stated).
The dataset contains zero-amount transactions (?), as well as e.g.

id,step,type,amount,nameOrig,oldbalanceOrg,newbalanceOrig,nameDest,oldbalanceDest,newbalanceDest,isFraud,alertID
0,1,CASH-IN,80.97,143,0.0,0.0,0,0.0,80.97,0,-1
1,1,CASH-OUT,59.29,0,0.0,0.0,185,0.0,59.29,0,-1

- how exactly do CASHIN and CASHOUT differ then?
(We never see any of these in the text.)

Chapter 5 surveys the existing solutions, and risk scoring is chosen as the method
Section 5.2 (Decision tree) describes the baseline model (the rest of page 17 being empty for some reason).
Note that the eventual decision tree is a finite set of yes/no questions; that's exactly
"a fixed set of rules which creates a risk of them being exposed and thus easily circumvented",
avoiding which was the whole premise.

Chapter 7 (Realization) describes first the preprocessing datasets.
According to 7.1, about 1500 records were transactions of zero amounts,
which makes the original simulation suspicious to say the least.
Why are we using a similator that produces zero transactions?

Only here do we learn that we will _not_ be using the given log of transactions:
they are aggregated as global stats by account number (total in, total out, num of transactions, average balance),
and we will only classify accounts, not transactions; unlike the original transaction log, this set of account aggregates
is _not_ available in plain csv form.

The set of accounts is split into a training set and a testing set, but we don't know how exactly.
The distribution of "target variable" in both parts (probably meaning the attribute of being fraudulent)
is stated to be "similar to the distribution in the original dataset", without saying what the distribution is.
Figure 7.1 provides a needless picture, as opposed to simply stating the numbers.

Table 7.1 (the confusion matrix) reports 265 true positives, 2370 true negatives, 90 false positives, and 257 false negatives.
After "improving" the decision tree, we get 370, 144, and 116 false positives, respectively.

We never see the eventual trained decision tree, i.e. the finite set of yes/no splitting questions,
or an example of a single one. The set of questions is _not_ available in plain form.
The overal table 7.6 only lists false positives, not false negatives.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 70 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
The main result is a the trained decision tree, in the form of a Python Pickle.
The inputs are hardwired in the code.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

55 (E)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
The model misses about 50% of the fraudulent accounts.
I don't think that would be acceptable in a bank.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. How many of the simulated accounts partake in fraudulent transactions?
2. Why do you only work with accounts as aggregates, not individual transactions?
3a. How large is the trained (baseline) decision tree, i.e. how many splitting questions?
3b. How exactly does the training decide what questions to use? Is there more than one for a given variable?
(How many questions do we have for e.g. the average balance, given that the question is simply an inequality?)
3c. Can you show a walk of an example account through the tree, for each of TP, TN, FP, FN?
3d. If it's not too large, can you show the rules in full?
4. What are the complete confusion tables for all the models? (Table 7.6 only lists FP)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 55 (E)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Given the premise of the thesis, i.e. replacing expert-crafted decisions to reveal financial fraud
with machine learning, I would expect a thorough discusion of how exactly is the trained model
better suited for that, what the deciding questions are (!), with convincing examples.
Instead, we run a non-descript model over random data, with a 50% failure rate.

Changes to the tree, supposed to reduce false positives (one of the main goals),
in fact raise false positives - the text does not discuss that at all, or revise the
"improvements" in any way.

Podpis oponenta práce: